תיקון 113 – מצליח לתקן ?

הדר מסורי*

תיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז–1977 יצר לראשונה הבניה של שיקול הדעת השיפוטי בענישה מתוך מגמה לצמצם את פערי הענישה. המחוקק קבע את שיקולי הענישה והמדרג ביניהם וכן העניק את מעמד הבכורה לעקרון ההלימה. מאמר זה בוחן את יישומו של תיקון 113 הלכה למעשה על ידי הערכאות השיפטיות באמצעות ראינות של תובעים וסנגורים, שאלונים לשופטים, תצפיות בבתי משפט וניתוח גזרי דין.

ב. רקע; 1. מתווה תיקון 113; 2. הדואליות שבתיקון 113; 3. מיהות השופט; 4. תפקידו של בית המשפט העליון ביישום תיקון 113. ג. מתודולוגיה; 1. ראינות; 2. שאלונים; 3. תצפיות; 4. ניתוח גזרי דין. ד. ממצאים ומסקנות; 1. ממצאים – כללי; 2. הסדרי טיעון. ה. סיכום. נספח א. נספח ב.

א. מבוא

בתיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז–1977 (להלן: "תיקון 113" או "התיקון"), ביקש המחוקק להבנות את שיקול דעתו של השופט בבואו לגזור את הדין, וזאת באמצעות פירוט שיקולי הענישה והמדרג ביניהם, וכן על ידי הענקת מעמד בכורה לעקרון ההלימה. עיקרון זה מגלם יחס הולם בין חומרת מעשה העבירה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם ובין סוג ומידת העונש המוטל עליו.¹ בהתאם לתיקון 113, בבוא השופט לגזור את הדין עליו לקבוע תחילה

* מאמר זה מבוסס על מחקר לצורך קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה בהנחיית ד"ר טלי גל ופרופ' צבי איזיקוביץ, אוניברסיטת חיפה. אני מבקש להודות לחברי מערכת כתב העת המשפט על ההערות המועילות.

1 ס' 40 לחוק העונשין, התשל"ז–1977. לקושי ביישום עיקרון זה ראו לסלי סבה ואיריס ויינריב "רמות ענישה בחיפוש אחר תאוריה" חוקים ג 99 (2011).

מתחם ענישה – טווח מזערי ומרבי – לעבירה שבוצעה על נסיבותיה, וזאת מבלי לשקול את נסיבותיו האישיות של הנאשם, לרבות עברו הפלילי,² ורק לאחר מכן לקבוע את העונש בתוך המתחם, למעט במקרים חריגים הקבועים בתיקון.³

את העובדה כי השופטים הביעו תגובות רגשיות עזות יותר מהתובעים או מהסנגורים, ניתן לייחס לעובדה כי הם "קהל היעד" העיקרי של התיקון, אשר אמורים ליישמו מידי יום ביומו בשגרת עבודתם. על כן, ביחס ישיר למידת ההשפעה של התיקון על השחקנים, קיבל המימד הרגשי ביטוי בתגובותיהם. מהתשובה הבאה של אחת

⁵² ס' ג לתזכיר חוק העונשין (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה – תיקונים שונים), התשע"ו–2015.

התובעות ניתן להבין את עוצמת השינוי שמבקש התיקון להחיל על השופטים לא רק במישור הביורוקרטי, אלא גם במישור האישי הנוגע לדרך שבה הם תופסים את תפקידם:

”ת. המחוקק בא ואומר לשופט באיזו צורה לגזור עונש כשבעצם כל פסיקה היא אינדיבידואלית ולגופה. כל שופט רוצה להאמין שהוא אלוהים קטן.

"תיקון 113 מתווה את העקרון המנחה כיום את ביהמ"ש בבואו לגזור את דינו של נאשם, שהינו, לפי סעיף 40ב לחוק העונשין, עקרון ההלימה, לפיו צריך להתקיים יחס הולם בין חומרת מעשי העבירה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם לסוג ומידת העונש המוטל עליו. יחס זה מבטא, למעשה, את עקרון הגמול".

בגזר דין "ב" (במחוזי ת"א), התחיל פרק הדיון כך:

"הכרעת הדין ניתנה על ידינו לאחר כניסתו לתוקף של תיקון מס' 113 התשע"ב–2011 (להלן: 'תיקון 113'), לכן גזר הדין יינתן בהתאם להוראותיו. סעיף 40ג לחוק קובע כי גזירת דינו של נאשם תיעשה בשני שלבים עיקריים: הראשון, קביעת 'מתחם עונש הולם' בהתאם לאמור בסעיף 40(א) לחוק. השני, גזירת העונש הראוי בתוך המתחם בהתחשב בנסיבות שאינן קשורות בביצוע העבירה".

ממצאי המחקר מעלים כי ההתנגדות של השופטים הן במישור המהותי והן במישור הטכני לתיקון 113 גורמת להפעלת לחץ מצידם על הצדדים להגיע להסדרי טיעון ובכך להימנע

58 ס' 40 לחוק העונשין.

59 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדר טיעון), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 536.

60 אורן גזל-אייל “התפתחויות במשפט הפלילי הדיוני והמהותי – 2012–2014” דין ודברים ט 517 (2015).

61 אורן גזל-אייל ואבישלום תור “השפעת חפות על הסדרי טיעון: ממצאים אמפיריים, תוכנות פסיכולוגיות והשלכות נורמטיביות” משפטים לט 115 (2009).

מכתיבת פסק דין בהתאם למתודה שלה הם מתנגדים.